П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2023 года г.Новокуйбышевск 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Рыжковой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Радаевой В.Д., 

с участием государственного обвинителя Федотчева Д.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Анашкина Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-192/2023 (УИД 63RS0018-01-2022-002679-08) по обвинению:

ФИО1, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, 

в совершении восьми преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (9 преступлений), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот смесей, состоящих из наркотических средств, в нарушение порядка оборота смесей наркотических средств, установленного Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо осознавая противоправность своих действий, и, желая совершить таковые, в период времени с 08.05.2022 до 10.05.2022, в вечернее время, находясь на территории г. Москвы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение в целях последующего сбыта, а также незаконный сбыт вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681, а также кодеина и морфина, включенных в Список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом (соучастником), в приложении «Телеграмм» сети Интернет, зарегистрированным под именем «...», используя свой мобильный телефон марки «Redmi 9TT» и созданный им аккаунт «YURANCHOST» в мессенджере «Telegram» сети Интернет, при этом разработав преступный план для совершения незаконного сбыта смеси наркотических средств через сеть Интернет, распределив между собой преступные роли. 

Так, согласно разработанной неустановленным следствием лицом (соучастником) и ФИО1 схемы незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через приложение «Телеграмм» неустановленное лицо (соучастник) должно было указать ФИО1, местонахождение основного тайника- «закладки» данной смеси наркотических средств. Затем ФИО1 должен был проследовать в данное место; забрать смесь наркотических средств, которую незаконно хранить как при себе, так и в тайнике-«закладке» с целью ее совместного дальнейшего незаконного сбыта; перевезти смесь наркотических средств по указанию неустановленного следствием лица (соучастника) с места хранения и разложить по тайникам - «закладкам» на территории Самарской области; записать адреса тайников- «закладок» в используемом и принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне «Redmi 9TT» путем фотографирования, после чего данные фотографии с географическими координатами тайников-«закладок», используя мобильный телефон «Redmi 9TT», принадлежащий ФИО1, через установленное в нем приложение «Телеграмм», путем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет, передать неустановленному следствием лицу (соучастнику), зарегистрированным под именем «...», для последующей передачи данной информации приобретателям смеси наркотических средств. Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 данных о местах тайников – «закладок», и последующей передаче этих данных наркозависимым лицам, с целью незаконного сбыта и получения ими из тайников вышеуказанной смеси наркотических средств, а также в переводе бесконтактным способом на карту «Альфа Банк», эмитированной на имя ФИО1, находящейся в пользовании последнего части денежных средств, полученных от незаконного сбыта, вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, в качестве вознаграждения за выполнение отведенной ему роли при сбыте смеси из наркотических средств неустановленным лицам. При этом неустановленное следствием лицо (соучастник) установил ФИО1 денежное вознаграждение за незаконный сбыт смеси наркотических средств в размере 250 рублей за одно размещение в тайник – место хранения смеси наркотических средств. Денежные средства, которые бы получил ФИО1 от незаконного сбыта вышеуказанной смеси наркотических средств, являлись бы для него источником дохода. 

Так, согласно ранее разработанному преступному плану, ФИО1, 13.06.2022, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, заказал у неустановленного следствием лица (соучастника) под именем «...», зарегистрированного в приложении «Телеграмм» сети Интернет вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 82,51 грамм, в крупном размере. Указанную смесь наркотических средств, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), при неустановленных обстоятельствах поместило в тайник - «закладку» по координатам местности 

<

Адрес>. После этого неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), зарегистрированный под именем «...» в приложении «Телеграмм» сети Интернет, продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, адрес данного тайника - «закладки» сообщило ФИО1 посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через приложение «Телеграмм». 

Далее, ФИО1 13.06.2022, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт смеси наркотических средств, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), согласно отведенной ему роли при совершении преступления, проследовал по координатам местности 

<

Адрес>, забрал вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 82,51 грамма, которое положил в надетую на нем сумку и перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси к месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

Адрес>, тем самым осуществив незаконное приобретение, хранение и перевозку вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 82,51 грамм, в крупном размере, не менее, чем в 100 свертках. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного как на незаконные приобретение, хранение, перевозку, так и на незаконный сбыт смеси наркотических средств, ФИО1, 13.06.2022 в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, незаконно приобретенную смесь наркотических средств, массой не менее 82,51 грамм, поместил в свою сумку, и перевез неустановленным в ходе следствия способом, от места своего проживания по адресу : дом 

<

Адрес>, тем самым осуществляя незаконные хранение и перевозку вышеуказанного вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 82,51 грамм, в крупном размере, с целью дальнейшего его незаконного сбыта. 

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), находясь в г. Новокуйбышевске Самарской области, организовал 1 «тайник-закладку» с веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, общей массой не менее 1,68 грамма, в крупном размере. 

Так, 13.06.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, путем организации тайника - «закладки» с наркотическим средством разместил один сверток с ранее им приобретенным веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,68 грамм, около дорожного знака, в 70 метрах от дома 

<

Адрес>,сделав фотоснимок тайника - «закладки» на свой мобильный телефон «Redmi 9TT» используя при этом Интернет-приложение «...» для отображения на фотоснимке географических координат места указанной закладки и, зафиксировав на указанном фотоснимке географические координаты данной закладки, используя установленное в своем телефоне приложение «Телеграмм» отправил неустановленному лицу (соучастнику), зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт сети Интернет, относящейся к электронным и информационно- телекоммуникационным сетям, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», получив уведомление о прочтении сообщения в приложении «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт, предоставив тем самым потребителям реальную возможность получить смесь наркотических средств. 

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта через приложение «Телеграмм» совместно с неустановленным следствием лицом (соучастником), зарегистрированным под именем «...» сети Интернет. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (соучастник), создали все необходимые условия для незаконного сбыта вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,68 грамм, в крупном размере. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,68 грамм, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо (соучастник) не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку, 13.06.2022 в 16 часов 25 минут ФИО1 был выявлен сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску у дома 

<

Адрес>. После чего, в ходе осмотра места происшествия 15.06.2022 в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 51 минуты, проводимого сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску по координатам 

<

Адрес> был обнаружен и изъят из незаконного оборота один сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом, которое согласно заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, содержит вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,68 грамм, в крупном размере. 

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, наркотические средства кодеин и морфин запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 144, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств: героин (диацетилморфин),ацетилкадеион, 6-моноацетилморфин- является их количество свыше 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является их вес свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является их вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства кодеин- является его количество свыше 1 до 5 грамм, крупным размером является его вес свыше 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства морфин- является его количество свыше 0,1 до 0,5 грамм, крупным размером является его вес свыше 0,5 грамм до 100 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 100 грамм. Также, согласно пункту 4 абзаца 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер. Следовательно, вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,68 грамм образует крупный размер.

2. Он же, ФИО1, действуя согласно заранее разработанному преступному плану группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в целях дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), аналогичным образом, описанным выше, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), находясь в г. Новокуйбышевске Самарской области, организовал 1 «тайник-закладку» с веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, общей массой не менее 1,73 грамма, в крупном размере.

Так, 13.06.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, путем организации тайника - «закладки» с наркотическим средством разместил один сверток с ранее им приобретенным веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,73 грамм, в крупном размере, у дерева в 30 метрах от дома 

<

Адрес>, сделав фотоснимок тайника - «закладки» на свой мобильный телефон «Redmi 9TT» используя при этом Интернет-приложение «SuveryCam» для отображения на фотоснимке географических координат места указанной закладки и, зафиксировав на указанном фотоснимке географические координаты данной закладки, используя установленное в своем телефоне приложение «Телеграмм» отправил неустановленному лицу (соучастнику), зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт сети Интернет, относящейся к электронным и информационно- телекоммуникационным сетям, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», получив уведомление о прочтении сообщения в приложении «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт, предоставив тем самым потребителям реальную возможность получить смесь наркотических средств. 

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта через приложение «Телеграмм» совместно с неустановленным следствием лицом (соучастником), зарегистрированным под именем «...» сети Интернет. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (соучастник), создали все необходимые условия для незаконного сбыта вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,73 грамм, в крупном размере.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,73 грамм, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13.06.2022 в 16 часов 25 минут ФИО1 выявлен сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску у 

<

Адрес>. После чего, в ходе осмотра места происшествия 15.06.2022 в период времени с 11 часов 07 минут до 11 часов 25 минуты, проводимого сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску по координатам 

<

Адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета с веществом, которое согласно заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, содержит вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,73 грамм, в крупном размере. 

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, наркотические средства кодеин и морфин запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 144, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств: героин (диацетилморфин), ацетилкадеион, 6-моноацетилморфин- является их количество свыше 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является их вес свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является их вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства кодеин- является его количество свыше 1 до 5 грамм, крупным размером является его вес свыше 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства морфин- является его количество свыше 0,1 до 0,5 грамм, крупным размером является его вес свыше 0,5 грамм до 100 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 100 грамм. Также, согласно пункту 4 абзаца 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер. 

Следовательно, вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,73 грамм образует крупный размер.

3. Он же, ФИО1, действуя согласно заранее разработанному преступному плану группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в целях дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), аналогичным образом, описанным выше, находясь в г. Новокуйбышевске Самарской области, продолжая реализовать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, находясь в г.Новокуйбышевске организовал 1 «тайник-закладку» с веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, общей массой не менее 1,71 грамм, в крупном размере.

Так, 13.06.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, путем организации тайника - «закладки» со смесью наркотических средств разместил один сверток с ранее им приобретенным веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,71 грамм, в крупном размере, на участке местности, в траве, у дома 

<

Адрес>, сделав фотоснимок тайника - «закладки» на свой мобильный телефон «Redmi 9TT» используя при этом Интернет-приложение «SuveryCam»для отображения на фотоснимке географических координат места указанной закладки и, зафиксировав на указанном фотоснимке географические координаты данной закладки, используя установленное в своем телефоне приложение «Телеграмм» отправил неустановленному лицу (соучастнику), зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт сети Интернет, относящейся к электронным и информационно- телекоммуникационным сетям, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», получив уведомление о прочтении сообщения в приложении «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт, предоставив тем самым потребителям реальную возможность получить смесь наркотических средств. 

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта через приложение «Телеграмм» совместно с неустановленным следствием лицом (соучастником), зарегистрированным под именем «...» сети Интернет. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (соучастник), создали все необходимые условия для незаконного сбыта вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее1,71 грамм, в крупном размере. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,71 грамм, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13.06.2022 в 16 часов 25 минут ФИО1 выявлен сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску у дома 

<

Адрес>. После чего, в ходе осмотра места происшествия 15.06.2022 в период времени с 12 часов 54 минут до 13 часов 15 минуты, проводимого сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску по координатам 

<

Адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один сверток, перемотанный изоляционной синего зеленого цвета с веществом, которое согласно заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, содержит вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,71 грамм, в крупном размере.

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, наркотические средства кодеин и морфин запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 144, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств: героин (диацетилморфин), ацетилкадеион, 6-моноацетилморфин- является их количество свыше 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является их вес свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является их вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства кодеин- является его количество свыше 1 до 5 грамм, крупным размером является его вес свыше 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства морфин- является его количество свыше 0,1 до 0,5 грамм, крупным размером является его вес свыше 0,5 грамм до 100 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 100 грамм. Также, согласно пункту 4 абзаца 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер.

Следовательно, вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,71 грамм образует крупный размер.

4. Он же, ФИО1, действуя согласно заранее разработанному преступному плану группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в целях дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), аналогичным образом, описанным выше, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), находясь в г. Новокуйбышевске Самарской области, организовал 1 «тайник-закладку» с веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, общей массой не менее 1,78 грамма, в крупном размере. 

Так, 13.06.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, путем организации тайника - «закладки» с наркотическим средством разместил один сверток с ранее им приобретенным веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,78 грамм, в крупном размере, в кустах в 10 метрах от дома 

<

Адрес>, сделав фотоснимок тайника - «закладки» на свой мобильный телефон «Redmi 9TT» используя при этом Интернет-приложение «SurveryCam»для отображения на фотоснимке географических координат места указанной закладки и, зафиксировав на указанном фотоснимке географические координаты данной закладки, используя установленное в своем телефоне приложение «Телеграмм» отправил неустановленному лицу (соучастнику), зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт сети Интернет, относящейся к электронным и информационно- телекоммуникационным сетям, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», получив уведомление о прочтении сообщения в приложении «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт, предоставив тем самым потребителям реальную возможность получить смесь наркотических средств. 

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта через приложение «Телеграмм» совместно с неустановленным следствием лицом (соучастником), зарегистрированным под именем «...» сети Интернет. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (соучастник), создали все необходимые условия для незаконного сбыта вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее1,78 грамм, в крупном размере.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,78 грамм, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13.06.2022 в 16 часов 25 минут ФИО1 выявлен сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску у дома 

<

Адрес>. После чего, в ходе осмотра места происшествия 15.06.2022 в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 53 минут, проводимого сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску по координатам 

<

Адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета с веществом, которое согласно заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, содержит вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,78 грамм, в крупном размере. 

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, наркотические средства кодеин и морфин запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 144, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств: героин (диацетилморфин), ацетилкадеион, 6-моноацетилморфин- является их количество свыше 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является их вес свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является их вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства кодеин- является его количество свыше 1 до 5 грамм, крупным размером является его вес свыше 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства морфин- является его количество свыше 0,1 до 0,5 грамм, крупным размером является его вес свыше 0,5 грамм до 100 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 100 грамм. Также, согласно пункту 4 абзаца 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер.

Следовательно, вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,78 грамм образует крупный размер.

5. Он же, ФИО1, действуя согласно заранее разработанному преступному плану группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в целях дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), аналогичным образом, описанным выше, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), находясь в г. Новокуйбышевске Самарской области, 

организовал 1 «тайник-закладку» с веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, общей массой не менее 1,70 грамма, в крупном размере. 

Так, 13.06.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, путем организации тайника - «закладки» со смесью наркотических средств разместил один сверток с ранее им приобретенным веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой 1,70 грамм, в крупном размере, на участке местности у 2 подъезда дома 

<

Адрес>,сделав фотоснимок тайника - «закладки» на свой мобильный телефон «Redmi 9TT» используя при этом Интернет-приложение «SuveryCam»для отображения на фотоснимке географических координат места указанной закладки и, зафиксировав на указанном фотоснимке географические координаты данной закладки, используя установленное в своем телефоне приложение «Телеграмм» отправил неустановленному лицу (соучастнику), зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт сети Интернет, относящейся к электронным и информационно- телекоммуникационным сетям, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», получив уведомление о прочтении сообщения в приложении «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт, предоставив тем самым потребителям реальную возможность получить смесь наркотических средств. 

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта через приложение «Телеграмм» совместно с неустановленным следствием лицом (соучастником), зарегистрированным под именем «...» сети Интернет. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (соучастник), создали все необходимые условия для незаконного сбыта вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,70 грамм, в крупном размере. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,70 грамм, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13.06.2022 в 16 часов 25 минут ФИО1 выявлен сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску у дома 

<

Адрес>. После чего, в ходе осмотра места происшествия 15.06.2022 в период времени с 14 часов 42 минут до 15 часов 04 минут, проводимого сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску по координатам 

<

Адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один сверток, перемотанный изоляционной черного цвета с веществом, которое согласно заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, содержит вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,70 грамм, в крупном размере. 

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, наркотические средства кодеин и морфин запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 144, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств: героин (диацетилморфин), ацетилкадеион, 6-моноацетилморфин- является их количество свыше 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является их вес свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является их вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства кодеин- является его количество свыше 1 до 5 грамм, крупным размером является его вес свыше 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства морфин- является его количество свыше 0,1 до 0,5 грамм, крупным размером является его вес свыше 0,5 грамм до 100 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 100 грамм. Также, согласно пункту 4 абзаца 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер. 

Следовательно, вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,70 грамм образует крупный размер.

6. Он же, ФИО1, действуя согласно заранее разработанному преступному плану группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в целях дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), аналогичным образом, описанным выше, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), находясь в г. Новокуйбышевске Самарской области,

организовал 1 «тайник-закладку» с веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, общей массой не менее 1,75 грамма, в крупном размере. 

Так, 13.06.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, путем организации тайника - «закладки» с наркотическим средством разместил один сверток с ранее им приобретенным веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой 1,75 грамм, в крупном размере, у бетонного столба в 70 метрах от дома 

<

Адрес>, сделав фотоснимок тайника - «закладки» на свой мобильный телефон «Redmi 9TT» используя при этом Интернет-приложение «SuveryCam»для отображения на фотоснимке географических координат места указанной закладки и, зафиксировав на указанном фотоснимке географические координаты данной закладки, используя установленное в своем телефоне приложение «Телеграмм» отправил неустановленному лицу (соучастнику), зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт сети Интернет, относящейся к электронным и информационно- телекоммуникационным сетям, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», получив уведомление о прочтении сообщения в приложении «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт, предоставив тем самым потребителям реальную возможность получить смесь наркотических средств. 

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта через приложение «Телеграмм» совместно с неустановленным следствием лицом (соучастником), зарегистрированным под именем «...» сети Интернет. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (соучастник), создали все необходимые условия для незаконного сбыта вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,75 грамм, в крупном размере. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,75 грамм, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13.06.2022 в 16 часов 25 минут ФИО1 выявлен сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску у дома 

<

Адрес>. После чего, в ходе осмотра места происшествия 15.06.2022 в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут, проводимого сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску по координатам 

<

Адрес> обнаружен и изъят из незаконного оборота один сверток, перемотанный изоляционной зеленого цвета с веществом, которое согласно заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, содержит вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой 1,75 грамм, в крупном размере. 

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, наркотические средства кодеин и морфин запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 144, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств: героин (диацетилморфин), ацетилкадеион, 6-моноацетилморфин- является их количество свыше 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является их вес свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является их вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства кодеин- является его количество свыше 1 до 5 грамм, крупным размером является его вес свыше 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства морфин- является его количество свыше 0,1 до 0,5 грамм, крупным размером является его вес свыше 0,5 грамм до 100 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 100 грамм. Также, согласно пункту 4 абзаца 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер. 

Следовательно, вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,75 грамм образует крупный размер. 

7. Он же, ФИО1, действуя согласно заранее разработанному преступному плану группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в целях дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), аналогичным образом, описанным выше, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), находясь в г. Новокуйбышевске Самарской области, 

организовал 1 «тайник-закладку» с веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, общей массой не менее 1,81 грамма, в крупном размере. 

Так, 13.06.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, путем организации тайника - «закладки» со смесью наркотических средств разместил один сверток с ранее им приобретенным веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,81 грамм, в крупном размере, на участке местности в основании куста, у дома 

<

Адрес>,сделав фотоснимок тайника - «закладки» на свой мобильный телефон «Redmi 9TT» используя при этом Интернет-приложение «SuveryCam»для отображения на фотоснимке географических координат места указанной закладки и, зафиксировав на указанном фотоснимке географические координаты данной закладки, используя установленное в своем телефоне приложение «Телеграмм» отправил неустановленному лицу (соучастнику), зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт сети Интернет, относящейся к электронным и информационно- телекоммуникационным сетям, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», получив уведомление о прочтении сообщения в приложении «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт, предоставив тем самым потребителям реальную возможность получить смесь наркотических средств. 

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта через приложение «Телеграмм» совместно с неустановленным следствием лицом (соучастником), зарегистрированным под именем «...» сети Интернет. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (соучастник), создали все необходимые условия для незаконного сбыта вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,81 грамм, в крупном размере. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,81 грамм, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13.06.2022 в 16 часов 25 минут ФИО1 выявлен сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску у дома 

<

Адрес>. После чего, в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 39 минут, проводимого сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску по координатам 

<

Адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один сверток, перемотанный изоляционной черного цвета с веществом, которое согласно заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, содержит вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,81 грамм, в крупном размере. 

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, наркотические средства кодеин и морфин запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 144, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств: героин (диацетилморфин), ацетилкадеион, 6-моноацетилморфин- является их количество свыше 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является их вес свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является их вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства кодеин- является его количество свыше 1 до 5 грамм, крупным размером является его вес свыше 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства морфин- является его количество свыше 0,1 до 0,5 грамм, крупным размером является его вес свыше 0,5 грамм до 100 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 100 грамм. Также, согласно пункту 4 абзаца 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер. 

Следовательно, вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,81 грамм образует крупный размер.

8. Он же, ФИО1, действуя согласно заранее разработанному преступному плану группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в целях дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), аналогичным образом, описанным выше, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), находясь в г. Новокуйбышевске Самарской области,

организовал 1 «тайник-закладку» с веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, общей массой не менее 1,77 грамма, в крупном размере. 

Так, 13.06.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, путем организации тайника - «закладки» со смесью наркотических средств разместил один сверток с ранее им приобретенным веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,77 грамм, в крупном размере, на участке местности около забора, в траве, у дома 

<

Адрес>,сделав фотоснимок тайника - «закладки» на свой мобильный телефон «Redmi 9TT» используя при этом Интернет-приложение «SuveryCam» для отображения на фотоснимке географических координат места указанной закладки и, зафиксировав на указанном фотоснимке географические координаты данной закладки, используя установленное в своем телефоне приложение «Телеграмм» отправил неустановленному лицу (соучастнику), зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт сети Интернет, относящейся к электронным и информационно- телекоммуникационным сетям, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», получив уведомление о прочтении сообщения в приложении «Телеграмм» имя пользователя «...» аккаунт, предоставив тем самым потребителям реальную возможность получить смесь наркотических средств. 

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина,ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта через приложение «Телеграмм» совместно с неустановленным следствием лицом (соучастником), зарегистрированным под именем «...» сети Интернет.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (соучастник), создали все необходимые условия для незаконного сбыта вещества, состоящего из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,77 грамм, в крупном размере.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,77 грамм, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13.06.2022 в 16 часов 25 минут ФИО1 выявлен сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску у дома 

<

Адрес>. После чего, в ходе осмотра места происшествия 15.06.2022 в период времени с 13 часов 53 минут до 14 часов 16 минут, проводимого сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску по координатам 

<

Адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один сверток, перемотанный изоляционной белого цвета с веществом, которое согласно заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, содержит вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,77 грамм, в крупном размере.

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, наркотические средства кодеин и морфин запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 144, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств: героин (диацетилморфин), ацетилкадеион, 6-моноацетилморфин- является их количество свыше 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является их вес свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является их вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства кодеин- является его количество свыше 1 до 5 грамм, крупным размером является его вес свыше 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства морфин- является его количество свыше 0,1 до 0,5 грамм, крупным размером является его вес свыше 0,5 грамм до 100 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 100 грамм. Также, согласно пункту 4 абзаца 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер. 

Следовательно, вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 1,77 грамм образует крупный размер. 

9. Он же, ФИО1, действуя согласно заранее разработанному преступному плану группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в целях дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), аналогичным образом, описанным выше, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласовано с неустановленным в ходе следствия лицом (соучастником), 13.06.2022, в период времени с 15 часов 00 минут 16 часов 25 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем организации тайников- «закладок» со смесью наркотических веществ, разместил 8 свертков с ранее им приобретенным веществом, состоящим из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина общей массой не менее 13,93 грамм, на территории г. Новокуйбышевска, оставшееся вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина общей массой не менее 68,58 грамм в крупном размере, продолжил незаконно хранить при себе, в сумке, находящийся при нем, с целью последующего сбыта. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору указанной смеси наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо (соучастник) не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13.06.2022 в 16 час 25 минут, ФИО1 выявлен сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску у дома 

<

Адрес>, где в ходе обследования13.06.2022 в 17 часов 20 минут проводимого в отношении ФИО1 сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску, обнаружено и изъято вещество, общей массой не менее 68,58 грамм, расфасованное в 38 свертков, перемотанных изолентой черного, синего, белого и зеленых цветов, которое согласно справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, содержит смесь, состоящую из наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, в крупном размере. 

В силу изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882, внесенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен, наркотические средства кодеин и морфин запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, включены в Список №2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. В соответствии с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 144, внесенными в Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств: героин (диацетилморфин), ацетилкадеион, 6-моноацетилморфин- является их количество свыше 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является их вес свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является их вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства кодеин - является его количество свыше 1 до 5 грамм, крупным размером является его вес свыше 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 1000 грамм; значительным размером наркотического средства морфин - является его количество свыше 0,1 до 0,5 грамм, крупным размером является его вес свыше 0,5 грамм до 100 грамм, особо крупным размером является его вес свыше 100 грамм. Также, согласно пункту 4 абзаца 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер. 

Следовательно, вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массой не менее 68,58 грамм образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что он проживал в г. Москва. Используя приложение «Телеграмм» в своем телефоне, прошел по ссылке, где в чате стал переписываться с неизвестным ему ранее лицом, которое предложило ему высокооплачиваемую работу. Он согласился. Оператор, с которым он переписывался, предложил ему поехать в г. Самара. Он поехал и снял себе квартиру. Ему объяснили, что его работа будет заключаться в том, чтобы раскладывать свертки на территории, указанной оператором. В середине июня 2022 с ним связался оператор, скинул координаты мастер- клада и сообщил о том, что свертки из данного мастер –клада ему необходимо будет разложить на территории г. Новокуйбышевска. Он забрал мастер-клад, в нем находились свертки, перемотанные изолентой. Своего знакомого М. он позвал с собой в г. Новокуйбышевск, для того, чтобы там разложить свертки из мастер- клада. М. он не пояснял для чего они едут в г. Новокуйбышевск, он сам у него не спрашивал. Прибыв на место, он стал раскладывать свертки, фотографировать местонахождение тайников-закладок. М. при этом ничего не делал. Он отправлял фотографии оператору, которые остались в галерее приложения его телефона, однако оператором они получены не были. Затем к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции. Они были задержаны. Затем сотрудники пригласили двух понятых и попросили их выдать запрещенные гражданским оборотом предметы и вещества. Он ответил, что при нем в сумке, на поясе хранятся свертки. Выданные им 38 свертков, сотрудник полиции упаковал в прозрачный пакет. Потом они проехали на квартиру, в которой он проживал, там обнаружено ничего не было.

Исследовав доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается кроме признательных показаний самого подсудимого совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. 

Так, свидетель А., занимающий должность начальника ОНК О МВД России по г.Новокуйбышевску, показал, что летом 2022 года поступила оперативная информация о том, что в районе поселков Липяги, Русло, неустановленные лица делают закладки. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО1 и еще один гражданин. В ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых, у ФИО1 были обнаружены свертки, перемотанные изолентой. Данные свертки были изъяты и упакованы. Кроме того, у них были изъяты сотовые телефоны. По окончании мероприятий были составлены документы, которые были подписаны всеми присутствующими лицами. 

Свидетель В. показал, что он работает оперуполномоченным ОНК г.Новокуйбышевска. Летом 2022 к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица делают закладки наркотического вещества в п. Русло и Липяги г.Новокуйбышевска. Были принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия он совместно с начальником ФИО2 и оперуполномоченным Р. выехали в п. Липяги, где были задержаны двое мужчин. В присутствии двух понятых им был задан вопрос о нахождении при них запрещенных гражданским оборотом веществ и предметов. На что Ногайлык пояснил, что при нем в сумке, которая расположена на поясе находится в районе 30 свертков. Ногайлык пояснил, что в свертках наркотические средства. Также было изъята банковская карта и телефон. Изъятые свертки были надлежащим образом упакованы. Также им было произведен осмотр квартиры, расположенной в г.Самаре, в которой проживал Ногайлык. В ходе осмотра квартиры ничего обнаружено и изъято не было. Также им был осмотрен участок, на который указал Ногайлык, где ранее он поднял тайник-закладку с мастер- кладом. В ходе осмотра ничего изъято не было. Кроме того, по поручению следователя он смотрен сотовый телефон, который выдал Ногайлык. В ходе осмотра телефона им были обнаружены фотографии с координатами геолокаций. Затем были осмотрены участки местности, где были обнаружены восемь свертков перемотанных изолетной. 

Свидетель Р. об обстоятельствах задержания подсудимого, изъятия наркотических средств дал показания аналогичные показаниям свидетеля В.

Свидетель Е. показал, что летом 2022 он прогуливался со своим другом Б., к ним подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии. Они с другом согласились. Все вместе подъехали к месту, где были задержаны двое мужчин. Сотрудники полиции задали вопрос о наличии при них запрещенных предметов гражданским оборотом. На что один из них, сообщил, что при нем в сумке имеются свертки с наркотическим средством и выдал данные свертки в количестве около 30 штук. Изъятые свертки были упакованы. Также у одного из мужчин были изъяты сотовый телефон и банковская карта. Также они проехали на осмотр квартиры, которую данные мужчины снимали в г. Самаре. В ходе осмотра квартиры ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Кроме того, они принимали участие в качестве понятых при осмотре участка местности, где один из задержанных мужчин указал как на место, где тот забрал мастер-клад. 

По ходатайству государственного обвинителя и без возражений подсудимого и его защитника на основании ст.281 УПК РФ были оглашены показания: 

- свидетеля Б. согласно которым, 13.06.2022 примерно около 17:10 он с его другом Е. находились около заправки по ул. Садовая в г.Новокуйбышевске. К ним подошел мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил их присутствовать в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно - розыскных мероприятий. Они согласились. Сев в автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

№> они поехали в сторону ул. Ульяновской. Автомобиль остановился около дома 

<

Адрес>. Выйдя из автомобиля, он увидел четверых мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции пояснил, что у дома 

<

Адрес>, сотрудниками ОНК было проведено оперативно розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого были остановлены двое мужчин. Далее сотрудник полиции попросил представиться мужчин, первый мужчина на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, рост 180-185 см, футболку цвета, трико черного цвета с белыми вставками, белые кроссовки, представился Г. Второй мужчина на вид 25-30 лет, плотного телосложения, рост 170-175 см, одетый черную кофту с капюшоном с бело-красными цвета вставками, трико черного цвета с надписью белого цвета и вставками бело-красного цвета, черные кроссовки, у которого при нем имелась черная сумка через плечо представился ФИО1 Далее, сотрудник полиции спросил у задержанных, имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 сообщил, что в сумке, надетой на нем, находится наркотическое средство. После чего, сотрудники полиции изъяли из сумки, надетой на ФИО1 восемнадцать свертков обмотанных изолентой синего цвета, десять свертков обмотанных изолентой белого цвета, семь свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, три свертка, обмотанных изолентой черного цвета с содержимым внутри. Всего свертков оказалось тридцать восемь, сотрудник полиции упаковал их в прозрачный файл, горловина которого перевязана нитью бежевого цвета, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на котором была сделана пояснительная надпись, где он и все присутствующие поставили свои подписи. Так же из сумки, надетой на ФИО1 сотрудниками полиции была изъята банковская карта «АЛЬФА БАНК» 

<

№>. Сотрудник полиции упаковал банковскую карту в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен отрезом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевск», на котором была сделана пояснительная надпись, где он и все присутствующие поставили свои подписи. Далее, из правого кармана трико, надетого на ФИО1 сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон Redmi, который не упаковывался. На вопрос сотрудников полиции, что находится в изъятых свертках ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество, предназначенное для последующего сбыта через тайники- закладки на территории г. Новокуйбышевск. На вопрос сотрудника полиции при каких обстоятельствах тот приобрел данное наркотическое средство, ФИО1 пояснил, что наркотическое средство, приобрел через тайник - закладку в г.Самара, по указанию оператора, который записан в его мобильном телефоне как «...», для последующего сбыта через тайники-закладки на территории г. Новокуйбышевска. Далее, на вопрос сотрудников полиции имеет ли при нем Г. какие-либо запрещенные предметы, последний пояснил, что ничего запрещенного у него при нем нет. Сотрудники полиции в сумке, надетой на Г. обнаружили и изъяли сотовый телефон IPhone XS и банковскую карту «Тинькофф» 

<

№>. Сотрудник полиции упаковал банковскую карту в бумажный конверт белого цвета клапан которого заклеен и оклеен отрезом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевск», на котором была сделана пояснительная надпись, где он и все присутствующие поставили свои подписи. Сотовый телефон не упаковывался. Сотрудниками полиции велась фотосъемка. После этого, они проехали по адресу: 

<

Адрес> для дачи объяснения. Так же, сотрудники полиции попросили его и его друга побыть в качестве понятых при осмотре квартиры по адресу 

<

Адрес>. Следом, они участвовали в осмотре участка местности по координатам геолокации 

<

Адрес>, где ФИО1 указал на место, где тот поднял мастер-клад. После проведения осмотров, сотрудниками были составлены протоколы осмотров мест происшествий, в которых он и все присутствующие поставили свои подписи. (т.2 л.д.189-192)

- свидетеля Г., согласно которым в январе 2018 года он прибыл из г. Одесса на территорию г. Москвы. В 2020 году получил паспорт гражданина РФ. На территории г. Москвы проживал без регистрации по адресу: 

<

Адрес>, вместе с его мамой. У него в пользовании имеется сотовый телефон марки Ihpone XS- Maks в корпусе золотистого цвета, в котором установлена 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский 

<

№>, сим- карта на кого зарегистрирован ему неизвестно. Имеются мессенджеры «Вотцап», «Телеграмм». Для входа в эти приложения пароль отсутствует. У него есть знакомый- Ю., его фамилию Ногайлык стала ему известна после их задержания, с которым он знаком с середины 2021 года, поддерживал с ним товарищеские отношения. Его абонентский номер был записан в его записной книжке под именем Малый работа, на память номер телефона не помнит. 05.06.2022 или 06.06.2022 года он позвонил Ю., чтобы узнать, как у него дела, так как ему с его слов было известно, что тот уехал на заработки в какой-то город. В какой и в чем заключалась его работа ему известно не было. При общении с Ю. ему тот сообщил, что у него есть работа. Он не спрашивал у Ю., в чем заключалась работа, но со слов Ю. стало известно, что этим можно хорошо заработать. Он сказал, что подумает над его предложением. 07.06.2022 ему в мессенджере «Ватцап» он попытался выяснить у него, в чем заключалась работа. Но Ю. также в этом приложении ответил, что данная работа по телефону не обсуждается. Он ответил согласием, так как противозаконного в этом не усмотрел. 10.06.2022 он приехал в г. Самару на автотранспорте, примерно в 13.00 часов. На такси он прибыл по месту временного проживания Ю. 

<

Адрес>. В квартире Ю. проживал один. При беседе с ФИО1 он спрашивал у него, в чем заключалась его работа. Ю. ответил, что расскажет все потом. 13.06.2022 примерно в 11.00 часов Ю. уехал, куда ему не сообщил. Он у него не спрашивал. Потом тот ему перезвонил, по времени это было примерно в 12.30 часов и сообщил, что сейчас тот заедет за ним, и они поедут в г.Новокуйбышевск. Он данному факту не придал значение, так как предположил, что работа находится именно в этом городе. На автомобиле такси он с Ю. на заднем сиденье проследовали на территорию г. Новокуйбышевска. При этом он обратил внимание, что у Ю. через плечо с собой находилась сумка пояс. О содержимом в сумке ему ничего известно не было. По прибытии в г.Новокуйбышевск, они зашли в ДОДО- пицца и покушали. После этого Ю. предложил ему прогуляться по городу. Он согласился и следовал за ним. В ходе прогулки Ю. периодически отходил от него в сторону, и что-то фотографировал, участки местности около себя. При этом рукой делал взмах. Что делал Ю. ему неизвестно, он у него не спрашивал ничего, сам тот также ничего не рассказывал. Когда они находились в частном секторе г. Новокуйбышевска (это он понял по застройке) к нему и Ю. подошли мужчины, представились сотрудниками полиции и предъявили служебное удостоверение в развернутом виде. Они были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники спросили у них обоих о наличии при них запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ. Он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. По поведению Ю. он заметил, что тот сильно нервничал. Сотрудники полиции отвели их в сторону, пригласили двух понятых. В присутствии понятых сотрудники полиции в сумке, надетой на нем обнаружили и изъяли сотовый телефон Iphone XS и банковскую карту «Тинькофф», оформленную на его имя. Сотрудник полиции упаковал банковскую карту в бумажный конверт белого цвета клапан, которого заклеен и оклеен отрезом бумаги с оттиском печати синего цвета, на конверт была нанесена пояснительная надпись, где он и все присутствующие поставили свои подписи. Сотовый телефон был изъят, но не упаковывался. На вопрос сотрудников полиции к ФИО1, что тот делает на территории г. Новокуйбышевска, тот сообщил, что прибыли в г. Новокуйбышевск, чтобы раскидать свертки. В присутствии понятых у ФИО1 из сумки - пояса надетой на нем было изъято 38 свертков, обмотанных изолентой синего, черного, зеленого, белого цвета с содержимым внутри. Свертки на месте сотрудники полиции не вскрывали, а упаковали в прозрачный полимерный пакет - файл, горловину которого перевязали нитью светлого цвета, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском печати синего цвета, на котором была нанесена пояснительная надпись, где он и все присутствующие поставили свои подписи. Так же из сумки ФИО1, сотрудниками полиции была изъята банковская карта «АЛЬФА БАНК» которая была упакована в бумажный конверт белого цвета клапан, которого заклеен и оклеен отрезом бумаги с оттиском печати синего цвета, на котором была нанесена пояснительная надпись, где он и все присутствующие поставили свои подписи. Из правого кармана трико, надетого на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон Redmi, который не упаковывался. На вопрос сотрудника полиции к ФИО1 куда приходила зарплата, тот ответил, что на его банковскую карту «Альфа Банк», а денежные средства за свою работу ФИО1 переводил, его девушке и маме в г.Москва. За каждую сделанную тайник-закладку тот получал зарплату в сумме 250 р. Во время изъятии свертков у Ногайлык, предметов и веществ, а также предметов, изъятых у него сотрудниками полиции применялась фотосъемка. Далее они, все участвующие лица проследовали в отдел полиции, где его опросили. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался. Позже он вместе с ФИО1 и понятыми ездили на осмотр их жилища. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Впоследствии с его участием был осмотрен ему принадлежащий сотовый телефон Iphone XS. В ходе осмотра каких-либо фотографий участков местности с координатами местоположения геолокации обнаружено и изъято не было. Сотовым телефоном Ногайлык никогда не пользовался. (т. 1 л.д. 84-87), 

- свидетеля С., согласно которым 15.06.2022 примерно в 09:55, когда она проходила мимо 

<

...> в г. Новокуйбышевске к ней обратился молодой мужчина, представился ей сотрудником полиции и предложил ей поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров участков местности. Она согласилась. Подойдя ближе к 

<

...> она увидела еще двоих молодых мужчин, один их них так же представился ей сотрудником полиции, второй оказался также, как и она - понятым. Далее, в период времени с 10: 10 до 18: 00 она совместно с двумя сотрудниками полиции и еще одним понятым, участвовала в осмотре участков местности, расположенным на территории г. Новокуйбышевска по 65 координатам геолокаций. При проведении осмотров по следующим координатам геолокаций: 

<

данные скрыты> было обнаружено и изъято 8 свертков перемотанных изолентой, каждый сверток был упакован в отдельный бумажный конверт. По другим участкам местности ничего не было обнаружено. Также, при проведении осмотров, сотрудниками полиции составлялись протоколы осмотров мест происшествий, в которых все участвующие лица расписались. Также, при упаковке каждого свертка клапаны конвертов заклеивались, опечатывались оттисками печати, на которых все также, ставили свои подписи. Также, на лицевую сторону конверта наносилась пояснительная надпись. (т. 2 л.д. 197-199), 

- свидетеля Д. (т.2 л.д.200-202), которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля С. 

Кроме показаний свидетелей и подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается иными собранными по делу доказательствами, а именно: 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому в служебном кабинете 

<

№> О МВД России по г. Новокуйбышевску, расположенном по адресу: 

<

Адрес> осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 9TT»,IMEI: 

<

№>/03 принадлежащий ФИО1 при помощи которого, последний делал фотоснимки с координатами тайников-закладок. После проведения осмотра, сотовый телефон марки «Redmi 9TT» изъят, не упакован. (т. 1 л.д. 33-44),

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому осмотрено помещение жилища, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. При проведении осмотра ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 50-54), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

Адрес>. При проведении осмотра, участвовавший в осмотре задержанный ФИО1 указал место, где он ранее поднял «мастер-клад». (т. 1 л.д. 56-59), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно котором, в служебном кабинете 

<

№> О МВД России по 

<

Адрес> осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 9TT», IMEI: 

<

№>/03. В ходе осмотра сотового телефона, во вкладе «Галерея» обнаружено 66 фотографий с координатами геолокаций. (т. 1 л.д. 108-118), 

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 67,82 г (1,77 г; 1,71 г; 1,77 г; 1,79 г; 1,79 г; 1,69 г; 1,86 г; 1,75 г; 1,95 г; 1,79 г; 1,83 г; 1,77 г; 1,87 г; 1,73 г; 1,79 г; 1,79 г; 1,72 г; 1,74 г; 1,71 г; 1,82 г; 1,74 г; 1,81 г; 1,76 г; 1,77 г; 1,74 г; 1,75 г; 1,85 г; 1,87 г; 1,81 г; 1, 82 г; 1,75 г; 1,77 г; 1,77 г; 1,89 г; 1,76 г; 1,77 г; 1,73 г; 1,82 г) (объекты №№ 1-38), согласно сопроводительному документу, изъятые у гр. ФИО1, содержат наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). (т. 1 л.д. 157-162), 

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому представленные вещества массой 1,75 г; 1,68 г; 1,73 г; 1,78 г; 1,71 г; 1,81 г; 1,77 г; 1,70 г, согласно сопроводительному документу, изъятые из мест тайников-закладок в ходе осмотра мест происшествий, проведенных сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску по координатам геолокаций (местоположения), обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона «Redmi», принадлежащего и изъятого у ФИО1 по следующим координатам геолокаций: 

<

данные скрыты>, содержат в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 167-175), 

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому представленные вещества, согласно сопроводительному документу, изъятые у ФИО1 и изъятые из мест тайников-закладок, при проведении осмотров мест происшествий, могли составлять ранее единую массу. (т. 2 л.д. 168-178), 

- Справка об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 68,58 г,(1,77 г; 1,71 г; 1,77 г; 1,79 г; 1,79 г; 1,69 г; 1,86 г; 1,75 г; 1,95 г; 1,79 г; 1,83 г; 1,77 г; 1,87 г; 1,73 г; 1,79 г; 1,79 г; 1,72 г; 1,74 г; 1,71 г; 1,82 г; 1,74 г; 1,81 г; 1,76 г; 1,77 г; 1,74 г; 1,75 г; 1,85 г; 1,87 г; 1,81 г; 1, 82 г; 1,75 г; 1,77 г; 1,77 г; 1,89 г; 1,76 г; 1,77 г; 1,73 г; 1,82 г) (объекты №№ 1-38) согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у гражданина ФИО1, содержат наркотическое средство-героин (диацетилморфин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). (т. 1 л.д. 61-67), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности расположенный по следующим координатам: 

<

Адрес>. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета. После проведения осмотра сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. (т. 1 л.д. 119-122), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности расположенный по следующим координатам: 

<

Адрес>. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета. После проведения осмотра сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. (т. 1 л.д. 123-126), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности расположенный по следующим координатам: 

<

Адрес>. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета. После проведения осмотра сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. (т. 1 л.д. 127-130), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности расположенный по следующим координатам: 

<

Адрес>. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток перемотанный изолентой белого цвета. После проведения осмотра сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. (т. 1 л.д. 131-134), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности расположенный по следующим координатам: 

<

Адрес>. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета. После проведения осмотра сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. (т. 1 л.д. 135-138), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2022(с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности расположенный по следующим координатам: 

<

Адрес>. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток перемотанный изолентой зеленого цвета. После проведения осмотра сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. (т.1 л.д. 139-142), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности расположенный по следующим координатам: 

<

Адрес>. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток перемотанный изолентой белого цвета. После проведения осмотра сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. (т. 1 л.д. 143-146), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности расположенный по следующим координатам: 

<

Адрес>. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток перемотанный изолентой черного цвета. После проведения осмотра сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. (т. 1 л.д. 147-150), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому, осмотрены участков местности по 65 координатам геолокаций, при проведении осмотров мест происшествий, запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. (т. 1 л.д. 151-152),

- ответом на запрос 

<

№> от 

<

Дата> в АО «Альфа Банк», согласно которому был предоставлен ответ по движению денежных средств по банковской карте 

<

№> находящейся в пользовании ФИО1 на CD-R диске. (т. 2 л.д. 180, 181), 

- Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому, в служебном кабинете 

<

№> О МВД России по 

<

...> осмотрены: сотовый телефон марки «Redmi 9ТТ» IMEI: 

<

№>; конверт с находящийся внутри банковской картой «Альфа банк» 

<

№>; конверт с находящимся внутри СD-R диска с выпиской по банковской карте «Альфа банк» 

<

№>. (т. 2 л.д. 214-231), 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которому сотовый телефон марки «Redmi 9ТТ» IMEI: 

<

№>; конверт с находящийся внутри банковской картой «Альфа банк» 

<

№>; конверт с находящимся внутри СD-R диска с выпиской по банковской карте «Альфа банк» 

<

№>- признаны вещественными доказательствами. (т. 2 л.д. 232-233,234-236), 

- Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому в служебном кабинете 

<

№> О МВД России по 

<

...> осмотрены: 8 конвертов с находящимся внутри наркотическим средством «героин»; прозрачный файл, с находящимися внутри 38 zip-пакетами с наркотическим средством «героин». (т. 3 л.д. 25-27), 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которому 8 конвертов с находящимся внутри наркотическим средством «героин»; прозрачный файл, с находящимися внутри 38 zip-пакетами с наркотическим средством «героин»- признаны вещественными доказательствами. (т. 3 л.д. 28-29, 30-32), 

- рапортом оперуполномоченного ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску лейтенанта полиции В. КУСП 

<

№> от 13.06.2022 о том, что 13.06.2022 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у дома 

<

Адрес>, был задержан ФИО1, 

<

Дата> рождения и Г., 

<

Дата> рождения. В сумке, надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято 38 свертков с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 20), 

- актом обследования участка местности от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому на участке местности у 

<

Адрес> в сумке, надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято 38 свертков с наркотическим средством, также были изъяты сотовый телефон «Redmi», сотовый телефон «IphoneXSMax», банковская карта «Альфа Банк», банковская карта «Тинькофф». 38 свертков упакованы в полиэтиленовый пакет, телефоны не упаковывались, банковские карты упакованы в бумажные конверты.(т. 1 л.д. 7-16), 

- рапортом следователя СО О МВД России по г. Новокуйбышевску старшего лейтенанта юстиции К. КУСП 

<

№>от 

<

Дата> о том, что при расследовании уголовного дела 

<

№> был выявлено дополнительное преступление, а именно, что в действиях ФИО1 совместно с неустановленным лицом усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 216), 

- рапортом следователя СО О МВД России по г. Новокуйбышевску старшего лейтенанта юстиции К. КУСП 

<

№> от 

<

Дата> о том, что при расследовании уголовного дела 

<

№> был выявлено дополнительное преступление, а именно, что в действиях ФИО1 совместно с неустановленным лицом усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 241), 

- рапортом следователь СО О МВД России по г. Новокуйбышевску старшего лейтенанта юстиции К. КУСП 

<

№> от 

<

Дата> о том, что при расследовании уголовного дела 

<

№> был выявлено дополнительное преступление, а именно, что в действиях ФИО1 совместно с неустановленным лицом усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 17), 

- рапортом следователя СО О МВД России по г. Новокуйбышевску старшего лейтенанта юстиции К. КУСП 

<

№> от 

<

Дата> о том, что при расследовании уголовного дела 

<

№> был выявлено дополнительное преступление, а именно, что в действиях ФИО1 совместно с неустановленным лицом усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 2 л.д. 42), 

- рапортом следователя СО О МВД России по г. Новокуйбышевску старшего лейтенанта юстиции К. КУСП 

<

№> от 

<

Дата> о том, что при расследовании уголовного дела 

<

№> был выявлено дополнительное преступление, а именно, что в действиях ФИО1 совместно с неустановленным лицом усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 67), 

- рапортом следователя СО О МВД России по г. Новокуйбышевску старшего лейтенанта юстиции К. КУСП 

<

№> от 

<

Дата> о том, что при расследовании уголовного дела 

<

№> был выявлено дополнительное преступление, а именно, что в действиях ФИО1 совместно с неустановленным лицом усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 92), 

- рапортом следователя СО О МВД России по г. Новокуйбышевску старшего лейтенанта юстиции К. КУСП 

<

№> от 

<

Дата> о том, что при расследовании уголовного дела 

<

№> был выявлено дополнительное преступление, а именно, что в действиях ФИО1 совместно с неустановленным лицом усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 117), 

- рапортом следователя СО О МВД России по г. Новокуйбышевску старшего лейтенанта юстиции К. КУСП 

<

№> от 

<

Дата> о том, что при расследовании уголовного дела 

<

№> был выявлено дополнительное преступление, а именно, что в действиях ФИО1 совместно с неустановленным лицом усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 142). 

Совокупность всех вышеизложенных доказательств суд признает допустимыми, относимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений. Оснований не доверять показаниям свидетелей, оглашенным показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку никаких оснований для оговора подсудимого у них не установлено, кроме того, показания свидетелей подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства письменными материалами дела.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих актах и протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем, эти документы суд, в соответствии со ст. 84 УПК РФ, признаёт иными документами, являющимися допустимыми доказательствами по делу.

Вышеуказанные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и Федерального Закона "Об оперативно - розыскной деятельности", являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступлений.

Давая оценку приведённым в приговоре в качестве доказательств заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

№> от 

<

Дата> суд считает, что исследования назначены и проведены с учётом требований закона и соответствуют положениям ст.204 УПК РФ, выводы являются научно-обоснованными, соответствуют материалам дела и не вызывают сомнений. Оснований не доверять, изложенным в экспертизах выводам, не имеется.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по восьми преступлениям по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и по одному преступлению по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил признать подсудимого виновным в полном объёме предъявленного обвинения.

Исследовав материалы дела, представленные доказательства в их совокупности, суд не в полной мере соглашается с позицией государственного обвинителя по следующим основаниям.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. 

Материалами уголовного дела установлено, что подсудимый действовал группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, распределив роли, согласно которым, неустановленное лицо должно было указать ФИО1, местонахождение основного тайника- «закладки» наркотических средств, затем ФИО1 должен был проследовать в данное место, забрать смесь наркотических средств, которую незаконно хранить как при себе, так и в тайнике- «закладке» с целью ее совместного дальнейшего незаконного сбыта; перевезти смесь наркотических средств по указанию неустановленного следствием лица (соучастника) с места хранения и разложить по тайникам - «закладкам» на территории Самарской области; записать адреса тайников- «закладок» в используемом и принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне путем фотографирования, после чего данные фотографии с географическими координатами тайников-«закладок», используя мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, через установленное в нем приложение «Телеграмм», путем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет, передать неустановленному следствием лицу (соучастнику), для последующей передачи данной информации приобретателям смеси наркотических средств. В данном случае, подсудимый изначально приобретал у неустановленного лица наркотические средства, а затем намеревался за вознаграждение передать наркотические средства иным лицам, для чего разместил наркотические средства в восьми тайниках закладках, изготовил фотографии мест тайников закладок с указанием их географических координат для последующего сообщения указанных координат потребителям наркотических средств, через приложение «Telegram», т.е. его действия были направлены на распространение наркотических средств. 

Об умысле подсудимого на сбыт указанных наркотических средств свидетельствует количество изъятого наркотического средства, которое расфасовано в удобной для передачи расфасовке в 38 свертках, а так же размещение 8 свертков с наркотическим средством в тайниках закладках на территории г. Новокуйбышевска, и наличие соответствующей договоренности с поставщиком наркотических средств об их последующей реализации. 

Подсудимый действовал с прямым умыслом на сбыт наркотических средств, в корыстных целях, посягая на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, понимал общественную опасность своих действий, желал наступления преступного результата при сбыте наркотического средства. 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака группой лиц по предварительному сговору по всем преступлениям, нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Как было установлено, подсудимый вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом (соучастником), в приложении «Телеграмм» сети Интернет, зарегистрированным под именем «...», используя свой мобильный телефон марки «Redmi 9TT» и созданный им аккаунт «YURANCHOST» в мессенджере «Telegram» сети Интернет, при этом разработав преступный план для совершения незаконного сбыта смеси наркотических средств через сеть Интернет, распределив между собой преступные роли. 

Таким образом, в данном случае предварительный сговор между подсудимым и неустановленным лицом был осуществлен посредством переписки в приложении Телеграмм. Все необходимые сведения о месте нахождения тайников закладок с наркотическим средствами, передавались путем сообщений и прикрепленных фотографий в приложении Телеграмм через сеть «Интернет», для последующего сбыта наркотических средств потребителям.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вменен подсудимому по всем эпизодам верно. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), посредством которых они вступили в предварительный сговор, координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения наркотических средств, намеревались обменяться информацией о местонахождении оборудованных ФИО1 тайников - закладок с наркотическими средствами, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Между тем, согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно разъяснениям, содержащихся в п.13-13.2 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателям. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

Из материалов дела следует, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, непосредственно выполнил действия, направленные на сбыт наркотических средств, поместив их в тайники закладки и в ходе переписки сообщил местонахождение данных тайников оператору для последующего незаконного сбыта. Впоследствии данные наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов. При этом доказательств того, что сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами были переданы непосредственно приобретателям наркотических средств, в материалах не имеется. 

При таких обстоятельствах, с учетом того, что ФИО1 свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических веществ по преступлениям, не смог довести до конца, поскольку данные наркотические средства, находящиеся в тайниках, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, квалификация действий подсудимого как оконченные преступления по восьми эпизодам, является неверной. 

Таким образом, суд считает действия подсудимого ФИО1 верно квалифицировать по девяти преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Масса наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта подсудимым, героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также кодеина и морфина, массами не менее 1,68 грамм, не менее 1,73 грамма, не менее 1,71 грамма, не менее 1,78 грамма, не менее 1,70 грамм, не менее 1,75 грамма, не менее 1,81 грамм, не менее 1,77 грамм, не менее 68,58 грамм, образуют крупный размер, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Доводы защитника о том, что действия подсудимого должны квалифицироваться как одно преступление являются несостоятельными.

Как следует из установленных обстоятельств совершенных преступлений, подсудимый с целью незаконного сбыта наркотических средств поместил 8 свертков с наркотическим средством каждый в отдельный тайник, то есть в отношении каждых свертков с наркотическим средством у осужденного сформировался самостоятельный умысел на их сбыт разным лицам, свертки были помещены в отдельные тайники в разных местах. На сбыт оставшихся при нем 38 свертках с наркотическим средством также имелся самостоятельный умысел на их сбыт.

Таким образом, в каждом конкретном случае преследовалась цель сбыта определенного количества наркотических средств разным лицам. Осужденный каждый раз выполнял объективную сторону отдельных преступлений, направленную на сбыт приобретенных свертков с наркотическим средством, которая охватывалась самостоятельным преступным умыслом.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1: 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по всем эпизодам активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, не известной органам следствия, положенной в основу предъявленного обвинения, а именно, в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого добровольно и подробно рассказал о своем участии в совершении инкриминируемых ему преступлениях, местах, способах и обстоятельствах совершенных преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и оказание помощи сестре и матери, которая страдает рядом хронических заболеваний, намерение принять участие в СВО. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Санкция п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, поэтому максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимому по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, не должен превышать 10 лет лишения свободы. 

В соответствии с требованиями действующего уголовного законодательства, если в результате применения ст. ст. 62 и 66 УК РФ в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом изложенного суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 совершил покушение на преступления, относящееся к категории особо тяжких, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только в виде лишения свободы с реальным отбытием, т.к. его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания и изоляции от общества, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

С учётом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (9 эпизодов), на менее тяжкие, то есть не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Так же суд не усматривает оснований с учётом данных о личности подсудимого и его материального положения, для применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Приговором Перовского районного суда г. Москвы от 06.09.2021 ФИО1 осужден по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком 1 год. В течение испытательного срока ФИО1 совершил вышеуказанные особо тяжкие преступления. 

Учитывая, что в период условного осуждения по приговору Перовского районного суда г. Москвы от 06.09.2021 ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, суд, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, приходит к выводу об отмене ему условного осуждения и назначении наказания по правилам ст. 70 УК РФ, т.е. по совокупности приговоров.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым конфисковать в собственность государства: сотовый телефон «Redmi 9ТТ» IMEI: 

<

№>, принадлежащий ФИО1, как средства совершения преступления, поскольку в судебном заседании установлено, что в нем содержалась информация о местах закладок с наркотическими средствами, а также велась переписка с неустановленным лицом.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,68 грамм, 1,73 грамм, 1,71 грамм, 1,78 грамм, 1,70 грамм, 1,75 грамм, 1,81 грамм, 1,77 грамм) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы за каждое из восьми преступлений,

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств массой 68,58 гр.) – в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Перовского районного суда г. Москвы от 06.09.2021 и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по ч. 2 ст. 69 УК РФ, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Перовского районного суда г. Москвы от 06.09.2021, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 14.06.2022 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ как один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Redmi 9ТТ» IMEI: 

<

№>; принадлежащий ФИО1 конфисковать в доход государства,

- конверт с находящийся внутри банковской картой «Альфа банк» 

<

№>; конверт с находящимся внутри СD-R диском с выпиской по банковской карте «Альфа банк» 

<

№>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела О МВД России по г. Новокуйбышевску, уничтожить;

- конверты с находящимся внутри наркотическим средством «героин»; прозрачный файл, с находящимися внутри 38 zip-пакетами с наркотическим средством «героин», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела О МВД России по г. Новокуйбышевску, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Председательствующий подпись Рыжкова Н.В.